京教院党发〔2017〕16号

中共北京教育学院委员会关于印发
《中共北京教育学院委员会关于
落实〈北京普通高等学校党建和思想政治工作基本标准〉的工作方案》的通知

各分党委、党总支：
现将《中共北京教育学院委员会关于落实〈北京普通高等学校党建和思想政治工作基本标准〉的工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
		中共北京教育学院委员会
                                  2017年6月5日

中共北京教育学院委员会关于
落实《北京普通高等学校党建和思想政治工作基本标准》的工作方案

为深入贯彻中央全面从严治党要求，落实全国和北京市高校思想政治工作会精神，根据中共北京市委教育工作委员会《关于印发〈北京普通高等学校党建和思想政治工作基本标准〉的通知》（京教工〔2017〕24号）（以下简称《基本标准》）和《关于开展〈基本标准〉集中检查的通知》（京教工〔2017〕25号）要求，进一步提高我院党建和思想政治工作的整体水平，现制定《关于落实〈基本标准〉的工作方案》，具体方案如下。
一、组织领导
学院党委成立落实《基本标准》领导小组和工作小组，加强自查自评和迎接集中检查领导和组织工作。
（一）领导小组
组  长： 杨公鼎
副组长：何劲松  卢  晖
成  员：徐宝力  杨志成  张卫光  汤丰林
王远美  宋忠志  滕利君  李  凌  夏  静
陈寒墅  吴  润  王艳艳  张金秀  周志勇
刘  楠  李  炬  闫  洁  石  瑒
领导小组的主要职责是： 制定落实《基本标准》的实施方案；研究在落实《基本标准》检查工作中出现的重大问题；检查各工作小组的工作落实情况；协调各工作小组之间的工作。
领导小组下设办公室，办公室设在学院党委组织部。根据迎检工作需要，适时抽调有关部门人员。参与办公室相关工作。
办公室的主要职责是：负责集中检查的日常工作；指导、督办各工作小组的工作；协调解决工作中出现的问题。
（二）工作小组
组  长：卢  晖
副组长：王远美  滕利君  宋忠志  李  凌
 孟令惠  李奇颖  张文梅
工作小组下设三个材料组和一个报告宣传组，其主要职责是：按照《北京普通高等学校党建和思想政治工作基本标准检查参考手册》（以下简称《参考手册》的要求，制定各组工作计划并组织实施；具体落实各项准备工作；准备本组有关的各项材料；对本组所涉及的有关部门进行指导和督促；撰写报告和汇报材料。
1.第一材料组：（380分）
负责人：滕利君  孟令惠
成  员：党政办公室、组织部、教务处、人事处、国有资产处、财务处、各二级学院、信息网络与新闻中心、国际合作与交流处负责人
工作人员：张  什
一级指标：1.党委对学校工作的全面领导（150分）
二级指标：1~1办学方向（50分）
1~2改革和事业发展（80分）
          1~3 管党治党（20分）
一级指标：2.领导班子和干部队伍建设（150分）
二级指标：2~1领导班子思想政治建设（20分）
          2~2领导班子组织建设（30分）
2~3领导班子能力建设（20分）
          2~4领导班子和干部作风建设（20分）
          2~5干部队伍建设（60分）
一级指标：10.特色工作（80分）
二级指标：10~1 特色工作（80分）
2.第二材料组：（350分）
负责人：李  凌  张文梅
成  员：组织部、党政办公室、人事处、教务处、工会、财务处、分党委（党总支）负责人
工作人员：季卫华
一级指标：3.基层党组织建设和作用发挥（150分）
二级指标：3~1学校党委领导和指导（30分）
3~2党内民主建设（15分）
3~3基层党组织建设与作用发挥（35分）
3~4发展党员工作（25分）
3~5党员教育管理服务及作用发挥（35分）
3~6党校建设（10分）
一级指标：5.宣传思想政治工作（150分）
二级指标：5~1意识形态工作（30分）
          5~2宣传文化工作（10分）
5~3教职工思想政治工作（30分）
5~4大学生思想政治教育工作（50分）
5~5 思想政治理论课建设（30分）
一级指标：7.统战工作（50分）
二级指标：7~1党委领导与工作机制建设（10分）
          7~2党外知识分子工作（10分）
          7~3党外代表人士工作（10分）
7~4民主党派无党派人士工作（10分）
          7~5民族宗教港澳台侨工作（10分）
3.第三材料组：（270分）
负责人：宋忠志  李奇颖
成  员：纪监审处、安全保卫处、财务处、人事处、党政办公室、组织部、国有资产管理处、教务处、后勤管理处、工会、各二级学院、信息网络与新闻中心、国际合作与交流处负责人
工作人员：王  清
一级指标：4.党风廉政建设（100分）
二级指标：4~1建立健全党风廉政建设责任体系（40分）
           4~2惩防体系建设和权力运行监督（20分）
           4~3严肃党纪党规（20分）
           4~4信访处理和纪律审查（20分）
 一级指标：6.安全稳定工作（75分）
 二级指标：6~1组织领导与条件保障（15分）
           6~2维护稳定工作（15分）
           6~3矛盾纠纷排查化解（8分）
           6~4校园综合防控（12分）
6~5安全教育管理（18分）
6~6应急处理（7分）
 一级指标：8.离退休干部工作（40分）
 二级指标：8~1党委领导与工作机制建设（10分）
8~2思想政治建设与党组织建设（10分）
8~3落实待遇与管理服务（10分）
8~4发挥离退休干部作用（5分）
           8~5活动站（室）建设（5分）
 一级指标：9.群众团体工作（55分）
 二级指标：9~1教代会工作（20分）
           9~2工会工作（15分）
9~3共青团工作（15分）
9~4妇女工作（5分）
4.报告宣传组：完成学院《自查报告》、《特色工作报告》、 学院党委汇报材料、五年学院党建和思想政治工作宣传片。
负责人：王远美  刘  扬  刘  琳
成  员：组织部、党政办公室、信息网络与新闻中心、基础教育人才研究院等部门负责人以及各分党委（党总支）书记
工作人员：黄汉周  李  燕  王  薪等
二、工作步骤
为做好《基本标准》的贯彻落实工作，现将贯彻落实工作分五个阶段组织实施。
（一）动员部署（2017 年6月6日前）
根据市委教育工委工作要求和学院党委工作部署，制定学院落实《基本标准》工作方案和《任务分解表》，结合《基本标准》的测评要素及工作性质，初步分解到相关部门。
（二）材料准备和自查自评（2017年6月6日~6月26日）
1.各分党委（党总支）、党支部以及各部门，要严格对照学院《任务分解表》中“测评要素”“主要检查内容”“计分参考”的要求，全面收集和整理本部门或本基层党组织近五年党建和思想政治工作情况的相关材料，本着“要求什么，准备什么”“缺少什么，建设什么”“缺少什么，补充什么”的原则，收集和整理材料。相关材料应体现全面性、完整性和真实性。
2.按照“注重建设”的原则，要把自查过程当作建设过程，凡“主要检查内容”和“计分参考”扣分项目中空缺没有开展的工作项目均列为建设项目，列入日程，启动相关工作程序，及时补上。如有特殊困难需及时向工作组说明，并附说明材料。
3.需要收集、整理和补充的材料主要包括：
（1）原始材料：各分党委（党总支）、党支部，应当按照要求，集中整理工作档案、原始记录等，还应协助有关职能部门完善、充实相关材料。
（2）基础材料：依据《任务分解表》中“主要检查内容”，由主责部门牵头，组织协调有关部门和人员，逐项完成有关材料的收集、整理和补充工作。
（3）支撑材料：在收集整理原始材料和基础材料的同时，还应依据《任务分解表》中的“二级指标”，整理相关的支撑材料，包括制度、办法、事迹、经验总结等。对一些历史资料确实缺少的，进行追忆和补充，使得材料丰满、可信。
4.各分党委（党总支）、党支部以及各部门，严格按照《基本标准》进行自查自评。在此基础上，各分党委（党总支）须全面总结2012年9月以来的党建和思想政治工作，认真梳理工作中的特色做法及成效，着力查找并解决目前仍然存在的薄弱环节和突出问题。各职能部门和二级学院按照相关要求，撰写本单位《自查自评工作报告》。《自查自评工作报告》应从思想认识、工作思路、具体措施、工作成效、基本经验、存在问题、拟改进措施等方面进行总结，字数不超过3000字。
（三）学院党委检查督查（2017年6月26日~7月10日）
在各单位自查自评的基础上，学院党委组织力量将通过听取汇报、查阅材料、召开座谈会等形式，分别到各分党委（党总支）及相关部门对自查自评工作进行检查督查。根据《基本标准》和检查督查情况，提出整改意见。通过检查，促进各级党组织和部门的建设。
（四）各单位落实整改（2017年7月10日~9月10日）
各单位结合自查自评和学院党委提出的整改意见，明确责任，限期整改，强化落实。
在各单位自查自评、整改提升的基础上，学院将全面总结党建和思想政治工作的经验与不足，形成学院的《自查报告》及《特色工作报告》，报送市委教育工委，同时按照《基本标准》准备好相应支撑材料。
（五）检查组入校检查（9月下旬~10月底）
根据市委教育工委部署和统一安排，检查组入院检查时间为一天。检查组集体听取学院党委汇报贯彻全国和北京市高校思想政治工作会精神、落实《基本标准》、加强和改进学院党建和思想政治工作的情况，包括主要做法、经验、存在问题和工作打算；分小组通过查阅资料、座谈访谈、实地考察、问卷调查等方式进行检查，并考察学院特色工作情况。
检查组入院检查时，每年开展的意识形态责任制落实情况检查、思想政治理论课督查、发展党员专项检查等工作，以及拟申报第八次北京市党建和思想政治工作先进校的入院检查工作将一并进行。
三、工作要求
1.各单位要高度重视，把落实《基本标准》作为学院贯彻落实全国和北京市思想政治工作会精神的重要契机和抓手，加强领导，精心组织，各职能部门和二级学院设联络员一名（联络员名单请于6月7日报领导小组办公室。办公室设党建迎检专用邮箱：bjiedjyj2017@163.com），协助落实相关工作。
2.各单位自查自评要以强化党建和思想政治工作建设，进一步总结特色、改进提高为基础。各单位要认真对照《基本标准》，查找分析工作中的薄弱环节，加强整改，不断提高学院党建和思想政治工作的科学化、制度化、规范化水平。
3.各单位要认真收集、整理、归档相关材料。《自查自评工作报告》请于2017年7月7日前交领导小组办公室。学院各类材料于2017年7月14日前整理完成。
4.各工作小组要从规范和完善每一份材料入手，细致做好近5年的党建迎检材料整理编辑工作，做到分类准确、层级清晰、内容齐备、装帧朴素、便于审阅。
附件：1.工作时间安排
      2.北京教育学院党建和思想政治工作基本标准检查任务分解表

附件1
工作时间安排
	完成时间
	工作内容
	参加人员

	6月6日（周二）
	工作部署会
	基层党组织负责人全体中层干部
党务部门工作人员

	6月7日（周三）
	联络员名单报领导小组办公室
	职能部门
二级学院

	6月12日（周一）
	领导小组第一次例会
	相关人员

	6月19日（周一）
	领导小组第二次例会
	相关人员

	7月7日（周五）
	提交党建和思想政治工作总结
	分党委（党总支）

	提交《自查自评工作报告》
	职能部门、二级学院

	7月7日~7月10日
	接受党委检查督查
	相关党组织
职能部门、二级学院

	7月10日（周一）
	各基层党组织、各职能部门、二级学院完成材料整理并上交领导小组办公室
	各分组

	7月16日（周日）
	完成迎检材料的整理
	领导小组办公室

	8月下旬
	召开座谈会，征求对《自查工作报告》、《特色工作报告》及党委书记汇报报告的意见
	领导小组办公室

	8月31日（周四）
	研讨修改报告
	相关人员

	9月8日（周五）
	落实整改
	基层党组织
职能部门、二级学院

	9月下旬-10月底
	接受达标检查
	相关人员

中共北京教育学院委员会办公室          2017年6月5日印发
- 10 -

- 11 -